
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1491 / 2022

Prot. corr.  N - OP -09154-46-2022/7292

OGGETTO:  Cod.  opera  09154  -  Campo  di  calcio  di  Campanelle  -  realizzazione  opere  di 
completamento – 2° lotto. Quadro economico di euro 770.000,00. Determinazione a contrarre per la 
procedura negoziata ex art.  1,  co.  2, lett.  b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla  L.  
120/2020, e s.m.i.. CUP F91B21001880004 
CIG 928491496A(Lavori) 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che questa amministrazione comunale, nell'ambito dei programmi generali di miglioramento 
degli impianti sportivi, intende procedere al completamento della riqualificazione del campo di calcio di 
Campanelle  avviando,  a  seguito  dell'ultimazione dei  lavori  del  I  Lotto,  la  realizzazione del  II  Lotto, 
consistente principalmente nella realizzazione  del nuovo manto del campo di calcio in erba artificiale; 

ATTESO che a tal fine sono stati assunti i seguenti proveddimenti: 
- la Deliberazione giuntale n. 99, dd. 21.03.2013, con la quale è stato approvato il progetto preliminare 
(l'attuale  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica)  per  un'importo  complessivo  stimato  di  euro 
520.000,00,
- la Deliberazione giuntale n. 489, dd. 18.11.2014, con la quale è stato approvato il progetto definitivo 
per un'importo complessivo stimato di euro 520.000,00,
- la Determinazione dirigenziale n. 3972, dd. 29.12.2017, con la quale è stato affidato al dott. geol. Paolo 
Marsich di Trieste l'incarico professionale per la redazione della relazione geologica a corredo della 
progettazione  esecutiva  per  l'importo  onnicomprensivo  di  euro  5.213,78  (cap.  50091540,  imp. 
2017/175500), importo già liquidato e pagato (mandato di pagamento n. 27844/2018);
-  la  Deliberazione giuntale  n.  270,  dd.  20.06.2022,  immediatamente eseguibile,  con la  quale  è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo (progetto con cui tra l’altro è stato aggiornato il progetto 
definitivo approvato con la D.G. 489/2014) redatto dal Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, Programmi 
Complessi per un'importo complessivo stimato di euro 770.000,00;

RILEVATO che con la medesima D.G. 270/2022 è stato approvato il seguente Quadro economico per    la 
spesa  complessiva  stimata  di  euro  770.000,00,  di  cui  euro  5.213,78  per  l'incarico  professionale  già 
affidato: 

QUADRO ECONOMICO
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1491 / 2022



Pag. 2 / 7

A Lavori

1. Importo lavori Euro    642.390,00

2. Oneri sicurezza                                                                                                              Euro          15.000,00  

Totale A) Euro        657.390,00

B Somme a disposizione

1. IVA 10% su A) Euro      65.739,00

2. Incentivi funzioni tecniche Euro      10.518,24

2.b Fondo innovazione Euro         2.629,56

3. Spese tecniche (CNPAIA e IVA inc) Euro      23.330,00

4.Imp. Disp. Coord. Sicurezza Euro         
1.900,00

5. Incarico professionale “geologo”[P. Marsich (imp. 175500/2017,Cap. 50091540)]        Euro         5.213,78

6. Oneri LND progetto Euro            732,00

7. Imprevisti, allacciamenti e consulenze Comitati Paritetici                                                 Euro               
2.547,42

Totale B) Euro     112.610,00

Totale complessivo Euro     770.000,00

RILEVATO inoltre che la spesa complessiva stimata di euro 770.000,00 per la opera viene finanziata per 
euro 764.786,22 con: 
a) euro 505.686,22 di Avanzo vincolato (AV VINC) già DEV MUTUO,
b) euro 9.100,00 di Avanzo vincolato (AV VINC) già URB,
c) euro 250.000,00 di Avanzo vincolato (AV VINC) già AV LIB;

che, come già indicato sopra, la spesa di cui alla voce del quadro economico del punto 2) “B.5. 
Incarico professionale geologo” di euro 5.213,78 (differenza tra euro 770.000,00 di totale complessivo 
del Quadro economico e tra  euro 764.786,22 di stanziamento di spesa nel bilancio 2022 per l’opera) è 
stata già impegnata con Determinazione dirigenziale n. 3972/2017(cap. 50091540, imp. 2017/175500);

TENUTO CONTO che,  per  quanto  attiene  alla  quota  di  spesa  finanziata  con  mutuo,  in  seguito  alla 
approvazione del progetto definitivo con la D.G. n. 489/2014 la Regione FVG:
- con il Decreto n. 4817/CULT IMP, dd. 27.11.2014, ai sensi dell’articolo 6, comma 113 e seguenti della 
Legge regionale 27/2012, ha concesso al Comune di Trieste un contributo straordinario a sollievo degli 
oneri, in linea capitale e interessi, relativi allo stesso mutuo, di euro 40.000,00 annui per venti anni,
-  con il  Decreto n.  5832/CULT, dd. 01.12.2017,  ha disposto la  liquidazione del  contributo e la sua 
erogazione  in  coerenza  con  il  piano  di  ammortamento  del  mutuo  contratto  a  finanziamento 
dell’intervento di cui sopra,
- con il Decreto regionale n.145/CULT, dd. 20.01.2022, ha da ultimo prorogati i termini di inizio e fine 
lavori, il cui rispetto è condizione per il mantenimento del contributo, rispettivamente al 30.07.2022 e al 
31.05.2023;

RISCONTRATA la  necessita  di  dover  disporre  l'avvio  della  procedura  per  la  selezione  dell'operatore 
economico cui affidare il contratto di esecuzione dei lavori in parola; 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1491 / 2022



Pag. 3 / 7

PRECISATO che  il  Comune  è  autorizzato  ad  indire  la  gara  d’appalto  in  quanto  sul  progetto 
definitivo/esecutivo in questione è stato acquisito in data 03.05.2022 il parere favorevole preventivo 
della Lega Nazionale Dilettanti (LND Servizi s.r.l. );

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”e s.m.i.;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 
convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120, e s.m.i.(di seguito D.L. Semplificazioni);

VISTO l'art. 1 del D.L. Semplificazioni, che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle  
infrastrutture    e dei servizi pubblici ha previsto delle deroghe    agli art.36 (c.2) e 157 (c.2) del D.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., prevedendo agevolazioni nelle procedure di affidamento qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO in particolare l'art. 1, comma 2, lettera b) del del D.L. Semplificazioni che dispone che le stazioni    
appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori secondo la seguente modalita': 
b) procedura negoziata, senza bando, di cui  all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.,  
previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici,  ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati  in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  per l'affidamento di 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro;

RITENUTO, ai sensi della richiamata normativa e in considerazione del valore dell'appalto, di attivare ai 
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. Semplificazioni la procedura negoziata, senza bando, di cui 
all'art 63 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori 
economici, ove esistenti per la categoria SOA prevista nel Capitolato speciale d'appalto, nel rispetto di  
un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

RICORDATO, ai fini della compilazione della lettera di invito, che il progetto definitivo/esecutivo e' stato 
validato il 06/06/2022, giusto verbale conservato in atti;

RITENUTO, inoltre, ai sensi dall'art.1 comma 3 del D.L. Semplificazioni:
- di stabilire quale criterio di aggiudicazione dei lavori    quello del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, da confrontarsi con il prezzo a base di  
gara fissato dall'Amministrazione in euro 657.390,00, di cui euro 15.000,00 di oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, (I.V.A. ed oneri esclusi); 
-  di  procedere alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dello articolo 97, comma 2, 2-bis e 2-
ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque;

DATO ATTO che  per  garantire  i  principi  di  trasparenza,  concorrenza  e  rotazione si  provvederà  ad 
individuare gli operatori economici da invitare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa  desunte  dalla  consultazione  degli  elenchi 
ufficiali pubblicati nell’apposito sito dell’ANAC e dalle evidenze interne dell’Ente;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1414/2015 è stato approvato l'avviso pubblico per 
l'istituzione  di  un  elenco  di  operatori  da  interpellare  per  le  procedure  negoziate  senza  previa 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1491 / 2022



Pag. 4 / 7

pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei lavori di importo complessivo inferiore ad un 
milione di euro;

-che  il  succitato  elenco  degli  operatori  economici  è  stato  da  ultimo  aggiornato  con  la 
determinazione n. 759 del 07/03/2022;

- che con la  determinazione n. 14/2017 è stato precisato che la stazione appaltante si  riserva la  
facoltà di poter procedere all'invito di imprese non iscritte nell'elenco di operatori di cui sopra;

DATO ATTO che relativamente alla spesa complessiva per l'opera in oggetto di euro 770.000,00:
- per euro 5.213,78 è stata già impegnata con Determinazione dirigenziale n. 3972/2017(cap. 50091540, 
imp. 2017/175500) e corrisponde alla voce dell'attuale quadro economico del punto 2) “B.5. Incarico 
professionale geologo”;
-  per  euro  764.786,22  e'  stanziata  al  capitolo  di  spesa  20091540  09154  -  CAMPO DI  CALCIO  DI  
CAMPANELLE - COMPLETAMENTO - RIL. IVA dello esercizio 2022, finanziata come sopra specificato, e 
verra' interamente prenotata con  il presente provvedimento;
- si procederà all'impegno della spesa per i lavori con successivo provvedimento di aggiudicazione degli 
stessi;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 26 dd. 31.05.2022 con cui è stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022-
2024  nell’ambito  dei  quali  è  stato  inserito  l'intervento  Codice  opera  09154  “  Campo di  calcio  di 
Campanelle  –  2  lotto  -  opere  di  completamento”(programma 51207-progetto 09154),  per  la  spesa 
complessiva di euro 764.786,22 così finanziata:
- euro 505.686,22 di Avanzo vincolato (AV VINC) già DEV MUTUO,
- euro 9.100,00 di Avanzo vincolato (AV VINC) già URB,
- euro 250.000,00 di Avanzo vincolato (AV VINC) già AV LIB);

DATO ATTO che il  precedente CUP F92J13000030007 acquisito per il  lotto II  è stato sostituito dal 
nuovo CUP F91B21001880004;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza:  nell'anno  2022  -  euro 
764.786,22;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: nell'anno 2022 - 
euro 764.786,22;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’’ordinamento 
degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti  
con rilievo esterno ed interno;

DATO ATTO che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dal Dirigente del Servizio ing. Luigi Fantini;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1491 / 2022



Pag. 5 / 7

DATO ATTO inoltre che nel sistema organizzativo e funzionale dell'Ente le funzioni di stazione appaltante 
e le procedure di indizione ed espletamento delle gare fanno capo al Servizio Appalti e Contratti;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di autorizzare, per quanto concerne le modalità di affidamento dei lavori denominati Cod. opera 09154 
- Campo di calcio di Campanelle - realizzazione opere di completamento – 2° lotto,  di procedere  ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, 
e s.m.i, che prevede l'applicazione della procedura negoziata, senza bando, di cui allo articolo 63 del 
decreto  legislativo  n.  50  del  2016  e  s.m.i.,  previa  consultazione  di  almeno  5  (cinque)  operatori 
economici, ove esistenti  per le categorie SOA previste nel Capitolato speciale d'appalto del progetto, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di 
operatori economici;

2. di stabilire ai sensi dell'art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020, e s.m.i., quale criterio di 
aggiudicazione dei lavori di cui al punto 1) quello del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, da confrontarsi con il prezzo a base di gara fissato 
dall'Amministrazione in euro 657.390,00, di cui euro 15.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, (I.V.A. ed oneri esclusi);

3. di procedere alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dello articolo 97, comma 2, 2-bis e 2-
ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque;

4. di dare atto, ai fini della compilazione della lettera di invito, che il progetto definitivo/esecutivo e' stato 
validato il 06/06/2022, giusto verbale conservato in atti;

5. di dare atto che:

5.1.  con  Deliberazione consiliare n. 26, dd. 31.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il 
Bilancio di Previsione 2022-2024;

5.2. l'intervento denominato Codice opera 09154 “ Campo di calcio di Campanelle – 2 lotto - opere di 
completamento” è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 (programma 51207-
progetto 09154) per la spesa complessiva di euro 764.786,22 così finanziata:
- euro 505.686,22 di Avanzo vincolato (AV VINC) già DEV MUTUO,
- euro 9.100,00 di Avanzo vincolato (AV VINC) già URB,
- euro 250.000,00 di Avanzo vincolato (AV VINC) già AV LIB);

5.3. la spesa di cui alla voce del quadro economico del punto 2) “B.5. Incarico professionale geologo” di 
euro 5.213,78 è stata già impegnata con Determinazione dirigenziale n. 3972/2017(cap. 50091540, imp. 
2017/175500);

5.4. di dare atto che il precedente CUP F92J13000030007 acquisito per il lotto II è stato sostituito dal 
nuovo CUP F91B21001880004;
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1491 / 2022



Pag. 6 / 7

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

7. di dare atto che la obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
 nell'anno 2022 – euro 764.786,22;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
nell'anno 2022 – euro 764.786,22;

 
9. di prenotare la spesa complessiva di euro 764.786,22 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 200915
40

09154 - CAMPO 
DI CALCIO DI 
CAMPANELLE - 
COMPLETAMENT
O - RIL. IVA

02467 U.2.02.01.
09.016

51207 09154 N 505.686,22 Avanzo 
vincolato 
(AV VINC) 
già DEV 
MUTUO

2022 200915
40

09154 - CAMPO 
DI CALCIO DI 
CAMPANELLE - 
COMPLETAMENT
O - RIL. IVA

02467 U.2.02.01.
09.016

51207 09154 N 9.100,00 Avanzo 
vincolato 
(AV VINC) 
già URB 

2022 200915
40

09154 - CAMPO 
DI CALCIO DI 
CAMPANELLE - 
COMPLETAMENT
O - RIL. IVA

02467 U.2.02.01.
09.016

51207 09154 N 250.000,00 Avanzo 
vincolato 
(AV VINC) 
già AV LIB

10. di demandare a successiva determinazione dirigenziale il concreto impegno della spesa, a seguito 
dell'avvenuto affidamento dei lavori in questione;

11. di dare atto che gli interventi di cui al presente provvedimento non comportano maggiori oneri  
diretti o indotti.     

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

     

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1491 / 2022



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1491 / 2022



 Atto n. 1491 del 22/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/06/2022 10:56:51


